2 QVÆST. Accepit maritus in pignus soluenda dotis rem fructiferam, quæro an fructus pignoris teneatur computare in summa dotis? RESP. Minime: sed fructus pignoris sunt mariti, & dos integra reddenda est. Ita statuitur cap. Causam quæ de rescript. cap. Cum M. de consuet. L. fin. Cod. de fid. inst. tradit Felyn. & alij. d. ca. Causam. quæ.

3 QVÆST. Consensit maritus verbis communibus, & solutus proferri à quouis ingenio viro in dilatione soluenda dotis, rogo, an in conscientia possit capere fructus pignoris accepti pro soluenda

soluenda dote? R E S P. Potest. Ita Beia 3. p. cas. 13. Ratio est quia hæc expectatio, facta generalibus verbis, interpretatur facta secundum consuetudinem iuris. Neque per generalia colligitur quemvis velle cedere suo iuramento. Liber vero dispositio in dubio intelligitur facta iuris, & consuetudinem. ca. Cum dilect. de consuetud.

Matrum peccata circa nutritionem filiorum. §. 6.

I De nutritione filiorum.

QUÆSTIO. Quod peccatum committunt matres nutritionem filiorum? R E S P. Peccant mortaliter cum de nutrice eligenda non adhibent diligentem curam ad bonam filiorum educationem: cum nutriçis vitia, cum ipso ebibi nutriçis lacte fatis, & ostendit longa rerum experientia, qua edocta Cambrænsium Regina generis ignominiam Troiano dicitur iccit. *Æn. 4. Nec tibi Diua parens, generis nec Dardanio flor, Perfida, sed hoc Hircanæq; admorunt ubera Tyrranæ* imbibitæ cum lacte feritatis insimulans. Ita Nauat. 17. Deinde peccant mortaliter, cum filijs per viciam denegant sustentationem, seu alimenta, cum illa potest suppeditare. Ita idem Nauat. Ratio sumitur ab ipsa natura, qua docemur filiorum curam agere, dum per se habere nequeunt, vt habent brutæ ipsæ animantes, & homines. Deniq; peccat mortaliter, quæ cum intellectu notabiliter, impedire prolis creationem siue in utero extra ventrem sit, attamen ieiunat, siue ieiunet ex devotione, siue etiam ex Ecclesiæ præcepto, quia ex naturali obligamur ad alendam, nutriendamq; prolem, & neq; deuotio, neq; Ecclesiæ præceptum derogare potest. Euentus occurrit memoriæ, a nemine hæctenus agnitus dignus tamen notatu, & explicatu. Patitur mater quæ concupiscentiæ tentationes ad incontinentiam proccantes, seu potius cogentes: experimento didicit, quæ vi eas se superaturam, nisi ieiuniorum macie, & debilitatione: veruntamen aperte videt prolem, aut periculum aut notabile salutis detrimentum passuram propter astis, seu matris virium defectum. Quid igitur, debet propria salutem spiritualem, & continentiam auertere

re pro
chari
bus a
mors

1 D
2 A
3 D
4 A
5 D
6 D
7 A
8 A
9 C
10 S
11 A
12 I
13 I
14 I

re proli salutem corporalem? Arbitror posse, & debere, iuxta
charitatis ordinem, qua docemur spiritualia corporali-
bus antepone, tum nostra, tum aliena, atque subsecuta
mors, vel debilitas proli per accidens sublequetur.

AD LIT. N.

CAPVT XIII.

Nouitiorum peccata §. I.

- 1 De nouitijs cum are alieno monasterium ingredien-
tibus.
- 2 An data cautione creditoribus, possit debitor religi-
onem ingredi, & profiteri.
- 3 De nouitio negante se esse coniugatum cum propter
uxoris adulterium ad religionem migrat.
- 4 An peccet nouitius negando, quod illi ab examinato-
ribus religionis proponuntur.
- 5 De nouitijs relinquentibus parentes pauperes.
- 6 De nouitijs credentibus parentes suos ad paupertatem
deuenturos.
- 7 An qui vouit religionem, teneatur potius parentum
inopia succurrere.
- 8 An valeat professio omissa in necessitate parentum.
- 9 Quando tenetur religiosus professus exire monaste-
rio ad subueniendum patri, aut matri.
- 10 Quis potest dispensare cum religiosis ad relinquen-
dum habitum.
- 11 An, qui vouit religionem, possit acceptare episcopa-
tum.
- 12 De transitu ab vno ordine in alium.
- 13 De tempore nouitiatu.
- 14 De electione ad professionem.

NBB 4

QUEST.

1 **Q**UÆSTIO. Peccatne mortaliter ille, qui a se
debitorum religionem ingreditur? **R**ESP. Peccat
manebatque olim obligatus ad satisfactionem
quo modo posset, religiosus tamen emissâ votorum
missione manebat. Ita D. Thom. 2. 2. quæst. 180. art. 1.
Sot. 8. Inst. qua. 1. art. 4. Angel. ver. religiosus. Nau.
dicatis. comm. 2. de reg. num. 42. Modo vero post
V. talis professio est ipso iure irrita, ut notat Rod. in
2. p. capit. 4. cum Aragon. 2. 2. quem citat, peccat
mortaliter ingrediendo religionem, & tenetur ad
penfas cum eo factas, quia fefellit in re graui, si
dixisset se multa debere, nequaquam admittetur,
iubet summus Pontifex Sixtus V.

2 **Q**UÆST. Habet Titius multa contracta debita, quæ
bet facile vnde soluantur: ipse tamen correptus subitâ
amoris flâmis, statim vult migrare ad religionem, caeteris
debitoribus data, qua facili negotio suum reciperent, Titius
talibus ingrediendo religionem, antequam soluat? **R**ESP.
quaquam. Imo Sixtus V. id satis declarauit illis con
ingenti are alieno supra vires suarum facultatum pe
natos. Ita Rod. cit. loc. Nam si facultates debitorum
rent, nequaquam reijciuntur à Sixto V.

3 **Q**UÆST. Titius quoad torum separatus à coniu
gata, vult ingredi religionem, rogatur ab examine
religionis, an sit coniugatus, peccatne dicendo se non
iugatum, ut facilius admittatur ad religionem? **R**ESP.
Minime. Ita Roderic. 2. p. summ. capit. 6. Ratio est
ad illum effectum non est coniugatus, nam, ut sic
di potest in religionem, teste Nau. cum communi
conf. 3. fol. 228.

4 **Q**UÆST. Rogatus Titius, qui religionem ingredi
de ijs, qua in chirographo rogationum continentur, parat
negando interrogata? **R**ESP. De interrogatis alia sunt
sententialia ad ingressum, & professionem religionis, ut
queis tam ipse ingressus, quam professio sunt irrita &
nulla. Alia necessaria ad utilitatem religionis: hæc sunt
utilitas, vel est magna, vel mediocris, possumus vocare
cum Logicis alia necessaria ad esse, alia ad bene esse
religionis. Dico igitur primo. Peccat mortaliter, qui negat
necessaria ad essentiam, & validitatem, seu ingressum, seu
profes-

professionis: in super tenetur ad restitutionem expensarum, quas monasterium in eo sustentando consumpsit. Dico secundo. Peccat mortaliter, qui negat interrogata pertinentia ad magnam utilitatem religionis. Ratio est manifesta, quia fallit in re graui, de quibus interrogatur iudicem, & quæ detegere ex iustitia obligatur, vt sic taceat morbum gallicum, phthisim, &c. vel alium similem. Dico tertio. Peccat tantum venialiter, qui tacet interrogata pertinentia ad mediocrem utilitatem domus. Hæc est manifesta. Hæc doctrina est Nauar. lib. 3. *constit. de regul. conf.* 25.

5 QVAEST. *Peccatne mortaliter, qui relinquit parentes pauperes, quæ potest subuenire, & ingreditur religionem?* R E S P. Si paupertas grauis est, & actualis, hoc est præsens, peccat mortaliter: non vero si leuis, & modica. Ita D. Tho. 2. 2. *quæst.* 101. *art.* 4. & *quæst.* 189. *art.* 6. Alens. 3. *p. quæst.* 33. *mem.* 4. Angel. *religio* 11. Ratio est, quia ex iure naturæ tenentur filij subuenire parentibus indigentibus filiorum ope. Et ideo nullum est votum de ingredienda religione: si fuerit in actuali parentum necessitate emissum. Nam votum est obligatio voluntaria: subueniendi vero obligatio parentibus est de iure naturali, contra verò ius naturale non datur obligatio voluntaria.

6 QVAEST. *Credit probabiliter filius parentes deuenturos decurru temporis ad magnam paupertatem, & quidem illius ope fore, vt indigeant potest licite ingredi religionem?* R E S P. Potest. Ita D. Tho. 2. 2. *quæst.* 101. *art.* 2. *ad* 2. Ratio est, quia filius non tenetur subuenire parentum necessitati futuræ, sed præsentis.

7 QVAEST. *Erant parentes Titij diuites, & in ea parentum abundantia vouit Titius ingredi religionem, ante tamen ingressum deueniunt parentes ad magnam inopiam, ad quid igitur tenetur?* R E S P. Ad subueniendum parentibus. Ratio est, quia obligatio voti simplicis, nõ tollit obligationem naturalem, qua tenemur subleuare parentum indigentiam.

8 QVAEST. *Professionem emisit Titius, existentibus parentibus in graui neecessitate, vel extrema, estne valida professio?* R E S P. Valida. Ita Nau. lib. 3. *conf. de Regul. conf.* 20.

9 QVAEST. *Quando obligatur religiosus exire monasterio*

ad subueniendum parentibus: RESP. Cum necessitas est extrema, & grauis, quæ talis erat antequam ille ingrederetur. Ita D. Thom. 2. 2. quest. 70. art. 4. qu. 1. Nauar. cap. 7. n. 14. Dixi, cum grauis erat, antequam ingrederetur, quia post ingressum euenit, non tenetur: at tamen potest agere diuina, licet non obtenta, à superioribus licentia. Notat Tolet. lib. 5. cap. 1. num. 6.

10 QVÆST. Quis potest dispensare cum religioso ad relinquendum habitum ex causa: RESP. Solus Papa, & non alius ab eo. Ita Nau. c. Nullum. 18. q. 1. n. 48. & lib. 3. cap. 1. de Reg. cons. 54.

11. QVÆST. Titius uouit se ingressurum religionem: post uotum offertur ei episcopatus, quid dicendum, tenetur implere uotum, & episcopatum non acceptare? RESP. Minime. Ita responsum est à Salmanticensibus Doctoribus, teste Roder. in sum. 2. p. cap. 6. num. 6. iuxta D. Thom. 2. 2. q. 18. art. 3. ad 1. & Caiet. ibid. Panorm. c. Pertuas. Henric. 1. am. lib. 10. de sacr. ord. ca. 32. n. 4. Ratio est, quia status episcopatus perfectior est statu religionis.

12 QVÆST. Estne tutus in conscientia, qui de licentia superiorum, ab una religione migrat in aliam laxiorem? RESP. Si talis dispensatio iustam habuit causam, tutus est: non dispensare sine iusta causa, nec ipse Papa est potestas, & ideo qui sine causa dispensatus est ad transitum, in materiali peccato est. Ita Nau. cap. Statuimus. 19. q. 3. num. 2. & proinde sic intelligendum est Concil. Trid. sess. 2. ca. 19. de Regul. cum oppositum uideatur statuere: loquitur enim de transitu absque superiorum licentia, ut explicat Nau. & Rod. in sum. 2. p. cap. 6. num. 8.

13 QVÆST. Licetne modo post Conc. Trid. deinere nouitium in religione, non emissa professione, cum dicat sancta Synodus sess. 25. cap. 16. finitio tempore nouitatus, superiores monachos quos habiles inuenerint, ad professionem admittant, aut è monasterio eijciant? RESP. Interueniente iusta causa licet. Ita responsum fuit & declaratum à Congregatione Cardin. teste Roderico in sum. 2. p. cap. num. 3. Et quamuis dicta Congregatio ob duas causas, quas memorat, dicat fieri posse huiusmodi temporis dilationem, quia tamen in aliis eadem est ratio, sic de eisdem dicendum, atque de illis duabus, ut recte explicat citatus auctor. Hæc autem apud

apud moniales satis est dos non soluta, sed quæ expectatur solvenda.

14 QVÆST. Estne tutus in conscientia novitius, qui bene scit se admissum fuisse ad professionem ex solo placito prælati refragantibus votis maioris partis conventus, apud quos novitiatum egi? RESP. Tutissimus. Nam licet prælatus teneatur subditorum vota consulere, adeo ut peccet mortaliter non consulendo quia absque tali consultatione professio est irrita, illa tamen vota sequi non obligatur, cum iudicat oppositum esse iustius. Ita Sylu. relig. 3. num. 13. Panorm. cap. Ad Apostolicam. de Regular. Navar. citato loco. & alii plures.

Notariorum, seu scribarum peccata. §. 2.

1 Quando peccant notarij in pretio.

2 De distributione causarum.

1 QVÆSTIO. Dicitur de peccatis notariorum, seu scribarum in pretio scripturarum? RESP. Peccant secundum quantitatem acceptam exigendo, vel oblatam acceptando plus, quam à lege, & Rege illis est taxatum. Ita Instruct. confess. 2. pag. cap. 29. & Instruct. negot. lib. 1. cap. 18. Dixi, vel oblatam acceptando, quoniam talis acceptatio grauib. pœnis à Rege, & lege prohibetur eis, quas recensere non est huius instituti. Non tamen obligantur ad restitutionem acceptorum, quia leges illæ non sunt annullantes, sed tantum prohibentes, & ideo eos non reddunt incapaces dominij acceptarum pecuniarum. Ita Medin. in sum. lib. 1. cap. 19. §. 6. Nav. cap. 25. num. 52 & Petr. Navar. libr. 2. de resit. cap. 2. nu. 15. Si tamen extraordinarium laborem adhibent rogatu partis, pro illo, quem iure non debebant, pretium petere, & acceptare posse nullus est, qui neget.

2 QVÆST. Quid cen. es de notarijs distribuentibus alijs scribis causas, cum rogatu partium huius, vel illis distribuunt? RESP. Credo equidem id tribuendum industriae partium, cum expectant tempus, in quo vacua (sic enim loquantur) maneat domus illius scribæ, ut ita possit causa ei demandari, ac proinde nullum interuenire peccatum ex parte distribuentis, licet ex intentione partium, graues queant

queant

quanc interuenire iniustitie, si nempe intendat g
rumpere largitionibus scribam pro aliqua iniusticia
committenda.

AD LIT. O.

CAPVT XIV.

Oppositorum in concursu beneficij
peccata. §. 1.

- 1 An sit simonia offerre digniori oppositori pecunia
procedendo oppositoribus dignis.
- 2 Ad quid manet obligatus talis simoniacus.
- 3 An sit simonia cogere suffragatorem ad feruam
suffragium.

QVAESTIO. Expositum est concursu beneficij
nunt se duo, dignus & dignior: com mittitne simonia
dignus, qui digniori pecuniam dat, vt desinat
sione: RESP. Committit. Ita Sor. 9. Insl. quest. 6. artic. 1.
2. Sylu. simon. quest. 3. reg. 4. Nauar. capit. 23. num. 90.
Ratio est, quia dignior candidatus habet ius ad tantum
illo beneficio concursu exposito, ius vero illud est quod
annexum ad spirituale, scilicet ad beneficium: dicitur vero
pecunias pro annexo spiritualibus, vt spirituales sunt, et
quædam emptio, & venditio rei annexæ spiritualibus
atque vendere, aut emere annexum spiritualibus, pro
spiritualibus sunt, est simonia, vt docet D. Tho. qu. 100. ar.
4. Sylu. simonia. quest. 1. Nauar. cap. 23. nu. 99. Ergo cum
hac datione, & acceptione interueniat emptio, & venditio
rei annexæ spiritualibus, vt spirituales sunt, interuenit
etiam simonia.

2 QVAEST. Ad quid manet obligatus talis simoniacus
RESP. Ad cedendum beneficio, & restituendos fructus
perceptos. Ita Beia. 2. p. cas. 5. Ratio est, quia ista simonia
fuit realis (dicitur enim realis illa, qua conuenitur re-
pre-

preffe, vel tacite, & ex vtraque parte completur, saltem quoad aliquam partem promissorum vtriusque partis) ideo commissum fuit lethale crimen, & contracta excommunicatio maior, supra quam cadens presentatio, electio, confirmatio, prouisio, & qualibet alia dispositio, est ipso iure nulla, & irrita, vt decernitur *Extrau. 2. de sim.*

3. *QVÆST. Committitne simoniam lethalem, qui metu graui cogit suffragatorem, vt ei suffragetur in concursu?* *RES P.* Affirmarunt aliqui teste Altiſiodor. 3. p. tract. 2. Ratio eorum erat, quia metus est res pretio æſtimabilis: nam ab illo metu se potest quisque pecunia redimere, atqui eo interueniente, & cogente, interuenit quædam species emptionis, & venditionis, ergo, &c. Dico tamen. Quantumuis talis metus illatio iniusta sit, & secundum merus grauitatem grauior culpa, eo tamen interueniente, & cogente, suffragatio non est simoniaca. Ita *Vict. relict. de sim. dot. 9. Inst. quæst. 4. a. 3. ad 3.* Ratio est, quia metus vt sic, non habet rationem pretij. Vt sic dixi, quia interueniente etiam cum eo vexatione iniusta, pretio tunc redimi potest. Aduertendum tamen est, posse cum metu interuenire lucrum cessans, aut damnum emergens, verbi gratia, Nisi suffrageris mihi, faciam, vt amicitia Regis cadas: faciam, vt officium tibi tali adimatur. Et tunc metus hic ratione lucri cessantis, vel damni emergentis multo pretio est æſtimabilis, hoc supposito. Dico secundum. Suffragatio, & collatio beneficij tali metu data, est simoniaca, ac proinde candidatus peccat grauite beneficium acceptando, teneturque eo cedere. Ita colligitur ex *Caetan. 2. 1. q. 100. art. 5. & in sum. verb. simon. Innoc. ca. Tuam. de atate, & qualis. Nauar. cap. 23. num. 102. §. 10.* Ratio est, quia in hoc iniusto metu extrinsece illato, sub illis expressis, vel tacitis minis lucri cessantis, vel damni emergentis interuenit quædam emptio, & venditio rei proxima spiritualibus, pro vt spiritualia sunt.

Occasionum peccata. §. 2.

I *Quas occasiones tenemur euitare.*

I *QVÆSTIO. Quas occasiones tenemur sub mortali euitare?* *RES P.* Non nimis remotas, quia sic omnis creatu-

creatura est occasio peccandi. Sapien. 14. Creatura uer-
 rationem facta sunt, & in muscipulam pedibus insipientis. A-
 loqui, ait Paulus. 1. Corinth. 5. debuissimus de hoc monder-
 ire. Item non eas, de quibus creditur tam a confessoribus,
 quam a pœnitente, quod aliquando cum ijs peccat
 mortaliter. Ita Innocent. capite. Omnis. de pœn. & respo-
 Cordub. in quæst. variis quæst. 4. Nam cap. consultatus
 frig & malef. permittuntur Bertha, & Titius cohabitantes
 simul ut fratres, inter quos non constitit matrimonio
 propter frigiditatem viri: & tamen licet non haberent
 potentia cocundi, ex cuius defectu inualidum fuit con-
 iugium, credibile est interuentenda oscula, & ampulatus
 quæ peccata mortalia sunt. Præterea non eas in quibus
 creditur difficile posse peccatum mortale vitari. In
 Greg. Pap. c. Negotium. de pœn. dist. 5. & c. Qualitas. cap. Co-
 rnar. eadem dist. Docet Nauar. in Add. cap. 3. sum. Dicitur
 tur eam, & solam tenemur sub mortali vitare occasio-
 quæ proxima peccati est. Occasio autem proxima peccati
 illa, & sola est, qua quis credit se nunquam illa vitari
 aut raro, quin peccet mortaliter, attentis circumstantiis
 loci, temporis, & personæ.

Occidentium, seu interficientium
 peccata. §. 3.

- 1 An possim occidere inimicum, qui non vult desistere
 à me quarendo, ut me occidat.
- 2 An teneatur ad restitutionem, qui occidit homi-
 nem, iam ad mortem damnatum.
- 3 An peccet quis occidendo, quem Princeps permittit
 ut damnatus à quouis occidatur.
- 4 De restitutione facienda heredibus occisi.
- 5 An grauius peccet, qui nobilem, quam qui ignobilem
 occidit.
- 6 An peccet maritus occidendo adulteram uxorem,
 deprehensam in adulterio.

8 **Q**UÆSTIO. Rem proponam satis arduam, & despo-
 lem, sed spero, ut digne responso satisfacias, capite
 Hanc

Habet Titius inimicum Sempronium, qui vult Titium occidere: sapissime à Titio, & amicis Titij rogatus non vult redire in amicum: cogitur Titius propter Sempronij odium animi propositum, & minas contumacis hominu libere exequentis animi cupiditates exulare, propriam domum, patriam, amicos relinquere: quæro, an ad redimendam tam acerbam, & iniustam vexationem possit occidere Sempronium? RESP. Potest. Ita Bannes. 2. 2. quæst. 64. artic. 7. dub. 4. Totum fundamentum desumitur ex D. Thom. 2. 2. quæst. 84. artic. 7. Et ex iuris peritis. cap. Significasti. 1. Extrauag. de homic. cap. Si vero. 1. Extrauag. de excomm. quia ista contumacia actualis, est violenta actualis aggressio; sed actuali aggressioni iniuæ possum occurrere occidendo, igitur. Deinde, quia potius meæ, quam alienæ vitæ teneor consulere, quando ex alterius malitia periculo est exposita mea, teste D. Thom. 2. 2. quæst. 64. art. 7. mea autem vitæ in præsentis euentu semper est actuali periculo exposita; ergo, &c. Tertio, quia licet iure naturali cuique actualē vim vi repellere cap. Olim. 1. de restitut. spoliat. l. scientia. §. Quicumque aliter. ff. ad l. Aquiliam, & sape alibi: sed in nostro casu datur perpes actualis vis per perpetem actua- lem contumaciam inimici volentis me occidere; ergo, &c. Quarto, quia cum bona est electio finis, bona quoque est electio mediortim necessariorum ad talem finem, sed in nostro euentu bona est intentio meam vitam conseruandi, meaque omnia salua, & incolumia; medium autem vnicum, & necessarium, est occisio inimici; ergo bona est electio huius occisionis. Quinto. Recludor domi, adest inimicus pro foribus, vt me exeuntem occidat, perseverat dies, noctesque, mensem, & annum, nec abest puncto, possum, vt nemo negat exploso globo, vel emissa sagitta intus illum occidere, cum non superest alia ratio euadendi; ergo similiter in nostro casu. Quod si quis dicat: Potest Titius euitare huiusmodi aggressionem separando se, & fugiendo. Respondeo Titium non obligari propter superbiam, & contumaciam alienam domo sua, opibus, & amicis cedere. Denique quia occupatorem rerum mearum iniustum possum occidere ad eas recuperandas, si aliter recuperare non possum: sed euentu proposito talis Sempro-
niu.

nus inimicus iniuste occupat res Titij, per conuictum propositum priuandi illum patria, domo, opibus, liberis, amicis, & alijs pretio æstimabilibus; ergo licite potest occidere. Hæc est mea sententia, quam iogenæ cuiusuis melius iudicantis correctioni submitto.

2 QVAEST. Erat Reynaldus per iustam iudicis sententiam damnatus capite; quod quidem passurus erat supplicium, si comprehenderetur: inuenit eum Socrates. Et ex malevolentia occidit Reynaldum, rogo, an teneatur Socrates ad alimentum filiorum Reynaldi à se occisi, ac si Reynaldus pater capite non esset damnatus? RES P. Teneatur. Ratio est, quia illa occisio à particulari persona facta, fuit iniusta: ubi vero est dignificatio iniusta, ibi semper debetur restitutio, ut est Theologorum assertum in 4. d. 15. §. 2. q. 62. cum D. Thom.

3 QVAEST. Si Princeps iubeat, ut quisque possit Socrum inuentum occidere, peccatne, qui Socratem interficit? RES P. Si Socratis scelera iustam commuerere sententia penam, minime. Nam Princeps id potest præcipere, cuiuslibet malefactor è vita, ut crimina exigunt, tolli nequeat. Ita Panormitan. cap. fin. 2. de consuetud. & ibi Glor. Bald. L. Omnes populi. ff. de iust. & iur. §. L. Amissione. §. de capite. Ioan. Andr. in Add. ad Spec. tit. de consi. Tab. & Acm. ubi bannitus Exemplo Moysis præcipientis, ut vnusquisque fratrem suum, & amicum pro peccato vituli confecti occidat. Recte tamen adnotarunt prædicti Doctores discrimen inter bannitorum occisores per permissionem legis, seu statui, & per iussionem Principis: auctore occisorem permissiue peccare mortaliter, quamuis à Principe non puniatur, quemadmodum non puniatur occisor adulteri: occisorem vero iussiuè non peccare. Et ita omnino dicendum censeo.

4 QVAEST. Quantum tenetur restituere occisor hereditatem occisi? RES P. Hac in re certam regulam assignare, neque quam hætenus potuerunt Auctores, ideo prudentis arbitrio relinquendum est, considerantis damnum ortum ex tali occisione, æquando plus, minusve illud cum restitutione, ut sic fiat æqualitas inter damnum, & restitutionem, quæ quidem in diuisibili non consistit.

5 QVAEST. Quod est grauius homicidium hominis nobilis,

an ignobilis? RESP. Nobilis, Habetur id in vtroque iure. In civili. L. Aut facta. ff. de pœnis. canonico vero c. Aut facta. de pœn. dist. 1.

6 QVÆST. Peccatne mortaliter maritus occidendo uxorem comprehensam in fragranti adulterio? RESP. Peccat. Ita communiter Theologi, D. Thom. in 4. d. 37. quæst. 7. articulo. id Palud. Syll. hom. 1. quæst. 2. Soc. libro 5. Iust. quæstio. 3. articulo 3. dubio 2. Ita communiter iuris periti. Textus expressus cap. Inter in. Gloss. singularis capit. Intersectoribus. capit. Admonere. 33. quæstio. 2. Abb. Annania. Felix. in capit. Interfecisti de homicid. Præpositus. capit. Veniens & cap. 2. de sponsalib. Navar. capit. 15. numer. 4. Couar. libr. 2. de sponsalib. capit. 7. §. 7. numer. 8. Ita communiter iuris Casarei Doctores. Ias. L. ubi pactum. numer. 16. Cod. de transact. Faber in L. Gracchus. Cod. de adulteriis. Tiraquel. lib. de iure mariti libro 8. qui plures refert, & multo plures Barbosa tom. 2. ff. soluto matrimon. L. si ab hostibus. §. fin. numer. 43. pag. 120. Quamquam ipse oppositum sentiat. Sed immerito. Nititur enim fundamento, quod non probat, ut statim dicam Ratio est, quia fumere vindictam est solius Dei opt. max. Eam enim sibi soli arrogavit. Mibi vindictam, & ego retribuam. Ezech. 9. & Deut. 32. Rom. 12. Certum tamen est leges civiles in hoc crimine connuere, atque huiusmodi uxoricidium permittere, & impunitum relinquere. Ita Text. in L. Gracchus Cod. Ad L. Iuliam de adult. L. Maritum. ff. de adult. Non ex eo quod constituant maritum executorem pœnæ à legibus impositæ adulteræ, ut sine textu, & ratione arbitratur Barbosa: sed ut cuitentur adulteria. Quod si Barbosa consentiamur in legibus interpretandis. Adhuc conclusio non ita affirmanda, quoniam rarus inuenietur uxoricida, qui omni vindictæ passione liber, Zelo tantum iustitiæ procedat in nece inferenda.

AD LIT. P.

CAPVT XV.

Prædicatorum peccata. §. 1.

- 1 An doctor, vel licentiatus in Theologia indigent licentia Ordinarij ad prædicandum.
 - 2 An de parochi licentia sola, possit doctus, & prudens prædicare.
 - 3 An peccet mortaliter, qui prædicat habens peccatum mortale.
 - 4 An peccet, qui reprehendit publice peccata, quæ ipse occulte habet.
 - 5 An reprehendenda sint peccata publica.
 - 6 De reprehendentibus peccata Ecclesiasticorum.
 - 7 Quomodo reprehendenda sint Ecclesiastica personæ.
 - 8 De prædicantibus falsa miracula.
 - 9 De prædicantibus vaniloquis.
 - 10 De prædicantibus absque licentia Ordinarij.
 - 11 Quam censuram incurrit qui prædicat absque licentia Ordinarij.
- 1 **Q**VÆSTIO. Potestne Doctor, aut Licentiatus in Theologia prædicare absque Ordinarij facultate: Responsum. modo post Concil. Trid. non potest, cautum est §. 23. cap. 15. Adnotauit Cord. in miscel. casu 16.
- 2 **Q**VÆST. Potestne Prædicator de licentia cuiusque Parochi prædicare in sua parochia absque licentia Ordinarij: Responsum. Quisque parochus potest concedere licentiam homini docto, aut monacho, & prudenti, vt bis, aut ter prædicet in sua parochia absque alia licentia Ordinarij. Ita Henric.

Henrici lib. 7. de indulg. Mancius, & alij, quos citat, & sequitur Rod. in sum. 2. p. cap. 22. Ratio est, quia Conc. Trid. solum in regularibus requirit licentiam Ordinatij. Ita etiam Saa. verb. predicare. n. 3. An vero parochus possit hanc licentiam dare laico docto, omnes negant, requiritur igitur, ut sit clericus saltem in minoribus. Ex sententia vero Saa. requiritur, ut sit diaconus.

3 QVAEST. Estne peccatum mortale predicare in mortali? RESP. Minime. Ita Saa. verb. pred. n. 2. Ratio est, quia predicare non est actus ordinis sacri, sed officij publici. Ammonendum tamen est scandalum.

4 QVAEST. Peccatne mortaliter predicator, qui publice peccata reprehendit, qua ipse occulte committit? RESP. Affirmat Sylu correctio. n. 15. Nau. cap. 25. num. 42. Negandum tamen est cum Caiet. 3. p. q. 64. art. 4. Scot. in 4. d. 1. q. 5. art. 6. Rod. in sum. 2. p. c. 22. nu. 4. Dico igitur. Si peccata sunt occulta, peccare solum venialiter. Ita Cater. prox. Ratio est, quia rem sanctam non sancte peragit, & reuerenter. Si vero peccata sunt publica, peccat mortaliter. Ratio sumitur ex scandalo coram scientibus, qui dicunt: hypocrita eijce prius trabem de oculo tuo, & tunc incipies eijcere festucam de oculo fratris tui. Ita Cord. lib. 1. q. 50. puncto 2. Instruct. Confess. 2. p. c. 10. col. 99.

5 QVAEST. Sunt peccata publica, de quibus non speratur delinquentium emenda, speratur tamen timor communis, & virtutu maiestas ab omnib. veneranda, tenetur predicator reprehendere talia peccata? RESP. Tenetur, quoniam et si non datur spes emendae singulorum publice sic peccantium, speratur tamen boni communis augmentum. Ideo D. Ioan. Baptista reprehendebat Pharisaeos minime quidem corrigendos: Si vero ex predicatione neque bonum particulare, neque publicum speretur, ea super sedendum est ex sententia D. Hieronymi cap. 5. Amos, & Turrecr. c. Non est. 2. quest.

6 QVAEST. Sunt aliqui regulares predicatorum, qui ut secularibus laicis placeant detestatis verbis, aut equipollentibus signis acriter reprehendunt Ecclesia prelatos, & sacerdotes, eorum vitia propalando, dicuntur peccantne mortaliter? RESP. Peccant. Ita grauius cauetur Clem. 1. §. quibus de priuileg. & Gloss. verb. detrahendo. imo in Conc. La-

teran. à Leone X. confirmato, anathematizantur huiusmodi prædicatores. Ratio est manifesta, quia huiusmodi reprehensio est detractio grauis, & non prædicatio in loco sacerrimo, aperiendæ veritati deputato. Quod præceptum est etiam extendendum ad prædicatores saciles, quo ad culpam, non quo ad peccatum, vt notat Rod. *cit. loc.*

7 QVAEST. Quid igitur silentio sunt prætereunda Prædicatum, ecclesiasticarumque personarum vicia? RESP. Minime sed in communi debita reuerentia, & ita prudenter, vt magis videamur dolere, quam reprehendere. Ita Nau. *cap. 25. num. 142.*

8 QVAEST. Quod peccatum est falsa miracula prædicare scienter? RESP. Mortale, Ratio est, quia tale mendacium grauissimam irrogat iniuriam auctoritati talis officij, imo auctoritati fidei, quæ mendacijs nequaquam nititur. Ita Saa. *verb. præd. n. 4.* Et talis prædicator incurrit excommunicationem Papæ reservatam, teste Caiet. *2. q. 100. & in sum. verb. excommunicatio. cap. 18.*

9 QVAEST. Quid censes de prædicatoribus vaniloquis, aviculis dixerim, qui nil aliud intendunt, quam lingua loqui, & auribus titillare, multa noua, vana, & ficta compis calami stratisque verbis proferendo? RESP. Peccant grauiter. Ita multorum sententia docet Saa. *verb. præd. nu. 4.* cum sint valde inutilia Ratio, esse potest, quia verba prædicanti Christum esse debent sagittæ potentis acutæ ad penetrandum corda: carbones desolatorij ad delenda vitia: gladij ancipites in manibus ad præscindendas occasiones. Non ita tamen prædicatio debet esse ieiuna, & sine sale, vt lepore careat.

10 QVAEST. Quantum peccat, qui absque licentia Ordinarij prædicat? RESP. Mortaliter. Ita Saa. *verb. præd. n. 4.* ex sententia multorum, quorum loca non refert.

11 QVAEST. Suspensus ab officio prædicandi manetne irregularis? RESP. Affirmat Nau. *cap. 27. n. 1. 3.* Ratio est, quia munus prædicandi est annexum diaconatui: incurrit vero irregularitatem, qui exercet suspensus ab officio minus solemniter annexum alicui ordini; ergo, &c. Oppositum tamen est dicendum cum Rod. *in sum. 2. p. 1. 2. n. 3.* ex opposito fundamento.

Prælatorum regularium peccata, §. 2.

- 1 Quid possunt Prælati religiosi erga suos religiosos.
- 2 Præcipue de Guardianis.
- 3 De statutis annullantibus professionem certarum personarum.
- 4 An prælati Religionum possint absoluerè suos subditos ab hæresi.